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SAMMENDRAG 

Beregnede verdier for vertikal kapasitet av trykkpåkjente stålkjernepeler er: 

 

 

Krav til innboringsdybde i godt berg er minimum 1 m.  

Minste senteravstand mellom pelene er 5D, der D er foringsrørets diameter. 
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1 Innledning 
Det skal bygges nytt sykehjem i Suldal kommune. Multiconsult Norge AS er engasjert som 
rådgivende ingeniør geoteknikk (RIG) i forprosjektet.  

Foreliggende notat sammenstiller prosjekteringsforutsetninger og beregning av vertikal kapasitet 
av trykkpåkjente stålkjernepeler.  

2 Overordnede krav 
Gjeldende norsk regelverk legges til grunn. Dette omfatter følgende lovverk, standarder og 
veiledere. 

2.1 Lovverk 

Byggteknisk forskrift TEK 17 §7-2 (Sikkerhet mot flom og stormflo), §7-3 (Sikkerhet mot skred) og 
§10-2 (Konstruksjonssikkerhet) [1]. 

Forskrift om byggesak SAK 10 §14-2 (Obligatoriske krav om uavhengig kontroll) [2] 

2.2 Veiledere 

NGF     Peleveiledningen 2019 [3] 

2.3 Standarder 

NS-EN 1990 + NA  Grunnlag for prosjektering av konstruksjoner [4] 
NS-EN 1993-1-1 + NA  Stålkonstruksjoner, allmenne regler [5] 
NS-EN 1993-5 + NA  Prosjektering av stålkonstruksjoner, peler og spunt [6]   
NS-EN 1997-1 + NA  Geoteknisk prosjektering, allmenne regler [7] 
NS-EN 1997-2 + NA          Geoteknisk prosjektering, regler basert på grunnundersøkelser og 

laboratorieprøver [8] 
NS-EN 1998-1 + NA Prosjektering av konstruksjoner for seismisk påvirkning [9] 

2.4 Klassifisering 

Valgt klassifisering av prosjektet er vist i Tabell 2-1. 

Tabell 2-1: Klassifisering 

Klassifisering regelverk: Peler 

Sikkerhetsklasse for flom og stormflo (TEK17) IR (utenfor flomutsatt område) 

Sikkerhetsklasse for skred (TEK17) IR (utenfor skredutsatt område) 

Tiltaksklasse (SAK10) 2 

Konsekvensklasse/pålitelighetsklasse (CC/RC) (EC0) CC2 

Geoteknisk kategori (EC7) 2 

Kontrollklasse for prosjekteringskontroll (EC0) PKK2 

Kontrollklasse for utførelseskontroll (EC0) UKK2 

Seismisk klasse (EC8) E 
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3 Prosjektet 
Eksisterende sykehjem skal rives, og et nytt sykehjem på ca. 6000 m2 skal bygges. Eksisterende 
sykehjem er direktefundamentert og det er opplyst om at det har oppstått setningsskader på 
bygget. For å unngå risikoen for setninger på nytt sykehjem, er det bestemt at nybygget skal 
pelefundamenteres.  

Nybygget er vist på Figur 3-1, hvor plassering av grunnboringer også er innlagt. Eksisterende 
sykehjem er vist i blått og eksisterende kjeller på Helsehuset er vist i oransje. 

 

Figur 3-1: Utsnitt fra tegning nr. A10-01 Situasjonsplan med innlagte boringer.  

4 Området 

4.1 Topografi og grunnforhold 

For detaljerte beskrivelser av grunnforholdene i området henvises det til geotekniske rapporter 
[10][11]. 

4.2 Fremtidig terreng nybygg 
Det forutsettes at fremtidig terreng skal ligge på samme nivå som dagens nivå, og at det ikke skal 
fylles opp rundt nybygget. Både Helsetunet i vest og bygninger syd for nybygget skal bevares.  

Mottatte snitt fra LARK (Omega Areal) indikerer at det ikke skal fylles opp for fremtidig terreng. Det 
må imidlertid sprenges bort berg på nordsiden og for nordøstre del av bygget. 

4.3 Seismisk grunntype  

Grunnundersøkelsene viser at grunnen består av løse og middels faste masser i øvre deler av 
grunnen og økt fasthet dybden. Prøvetakingene viser at massene består av siltig sand og siltig leire. 

Det antas at pelelengdene på største delen av bygget vil være mellom 5 m og 20 m.  

Det vurderes at prosjektet/området er grunntype E, iht. tabell NA.3.1 i Eurokode 8 [9].  

Referansespissverdien for berggrunnens akselerasjon, agR, settes lik 0,40 m/s2 iht. tabell NA.3.2 
(906) i EK8.  
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4.4 Valg av peletype 

Helsetunet vest for sykehjemmet skal beholdes og være i drift under og etter anleggsfasen. Det er 
av byggherre derfor ønskelig at grunnarbeidene (pelingen) utføres så skånsomt som mulig både 
mtp. rystelser og støy.  

For å begrense rystelser/støy, anbefales det å benytte stålkjernepeler som bores til og ned i godt 
berg. Selve installasjonen av stålkjernepelene medfører mindre rystelser og støy enn f. eks 
betongpeler.  

Dybdene til berg øker mot sydvest, og pelelengdene vil således øke mot sydvest.  

Det ble i møtet den 19.04.22 diskutert om ytterste akse i sørvest kan fundamenteres på 
betongpeler da det er registrert størst dybder til berg her. Det ble nevnt i møtet at området 
nærmest Helsetunet i vest må/bør fundamenteres på stålkjernepeler da det ikke ønskes rystelser i 
dette området.  

Betongpeler er en rimeligere pelemetode, men det må i så tilfelle rigges to ganger med ulike 
pelerigger. Ved bruk av betongpeler øker imidlertid risikoen for brekkasje på pelene, ev. også at 
pelene skrenser på berg. I så fall må det installeres erstatningspeler.   

En fundamentering av nybygget med både betongpeler og stålkjernepeler vil kunne øke risikoen for 
små ulike deformasjoner på nybygget.  

Siden det blir en relativt liten del av bygget som ev. kan fundamenteres på betongpeler, ble det 
enighet i møtet at vi ser på en ren stålkjernepeling for hele bygget. 
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5 Prosjektering stålkjernepeler 
Korrelasjonsfaktor for bæreevne, reduksjonsfaktor og partialfaktor for motstand er angitt i Tabell 
5-1. 

Tabell 5-1: Peledimensjoneringsfaktorer 

Parameter Verdi Beskrivelse 

Korrelasjonsfaktor for bæreevne, ξ 1,45 Tilsvarende god kjennskap til grunnforholdene  

Reduksjonsfaktor, fa 0,8 Gunstige grunnforhold med lite variasjon, 
konvensjonell peletype, men meget skrått berg 

Partialfaktor for motstand, γt 1,3 Total bæreevne for boret trykkpel  

5.1 Påhengslaster 

Det er opplyst om at det ikke skal fylles opp rundt bygget i forbindelse med nybygget. Det forventes 
da lite eller ingen påhengslaster på pelene. Grunnvannstanden er målt til å ligge 10 m under 
eksisterende terreng. Det er konservativt medtatt noe påhengslaster langs 10 m av pelen. 

Midlere uomrørt, udrenert skjæfasthet langs pelen antas å være 40 kPa for beregning av 
påhengslast. I grunnundersøkelsene er udrenert skjærfasthet, su, i den bløte leiren målt til å være 
ca. 37,5-41 kPa.  

5.2 Dimensjoner og kapasiteter 

Det er forutsatt at byggets dimensjonerende levetid er 50 år.  

Det er forutsatt benyttet stålkvalitet S355 både for stålkjerner og foringsrør. 

Bergarten på stedet vurderes til å være granitt [12], som med grunnlag i anbefalinger gitt i 
peleveiledningen [3] kan forventes å ha en enaksial trykkfasthet på min. 95 MPa. Krav til 
innboringsdybde i godt berg er minimum 1 m.  

I utgangspunktet forventes det for rene trykkpeler ikke nødvendig å bore berghull uten foringsrør. 
Om dette blir nødvendig er blant annet avhengig av bergkvaliteten og berghelningen og vil bli endelig 
bestemt under utførelsen. 

I områder hvor helningen av bergoverflaten antas å være brattere enn 1:1.5, kan det bli aktuelt å 
bore ytterligere ned i berg. Vinkelen mellom foten av nabopeler skal ikke overstige 45°. Boringen skal 
derfor alltid utføres først i det området hvor det antas lavest beliggenhet av bergoverflaten. 
 

Tabell 5-2 viser beregnede pelkapasiteter (last som kan påføres pel fra konstruksjon, beregnet i 
bruddgrensetilstand) for ren aksiallast for angitte stålkjerne- og foringsrørdimensjoner. 

Tabell 5-2: Vertikal kapasitet av stålkjernepeler. 

Stålkjerne [mm] Foringsrør [mm] Godstykkelse foringsrør 
[mm] 

Pelekapasitet [kN] 

90 168,3 4,5 1222 

120 193,7 5,0 2142 

150 219,1 5,0 3267 

180 273,0 5,0 4635 

200 273,0 5,0 5570 

Minste senteravstand mellom pelene er 5D, der D er foringsrørets diameter [3].  
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